
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 106 Г. ЧЕЛЯБИНСКА» 
Грибоедова ул., 35, Челябинск г., 454071,  тел.(351) 772-80-20,  факс 772-84-84, 

E-mail: schoolchel106@bk.ruСайт: http://shkola106chel.ru/ 

 

 

ПРИКАЗ 
28.10.2024                                                                                                          № 445-о 

Об участии МБОУ «СОШ № 106 г. Челябинска» 

в межведомственной профилактической акции 

«Я и закон» в 2024 году 

 

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 29.01.2024 № 

18977 «О проведении межведомственных профилактических акций на территории города 

Челябинска в 2024 году», на основание плана работы Комитета по делам образования 

города Челябинска (далее - Комитет) на 2024 год, приказа Комитета от 14.08.2024            

№ 2237-у «О  мерах по профилактике необучения, безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних общеобразовательных организаций города Челябинска в 

2024/2025 учебного года», приказа Комитета от 23.10.2024 № 3054-у «Об участии в 

межведомственной профилактической акции «Я и закон» в 2024 году», в целях 

предотвращение насилия и жестокого обращения с детьми, оказания помощи детям, 

находящимся в социально опасном положении, развития уровня информированности и 

правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых, профилактики распространения 

среди молодежи культуры насилия, популяризации движений, пропагандирующих 

противоправное поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих 

совершать насильственные действия в отношении сверстников и педагогов («кулумбайн», 

«скулшутинг», «буллинг», и «кибербуллинг») и обеспечения участия Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа       

№ 106 г. Челябинска» (далее по тексту - МБОУ «СОШ № 106 г.Челябинска») в 

межведомственной профилактической акции «Я и закон» в 2024 году, - 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в городской межведомственной профилактической акции «Я и 

закон» (далее по тексту – Акция) с 01 по 30 ноября 2024 года. 

2. Создать рабочую группу для решения вопросов участия МБОУ «СОШ № 106 

г.Челябинска» (далее по тексту – Рабочая группа) в Акции в следующем составе: 

2.1. Председатель Рабочей группы: Гильманова Татьяна Александровна, 

заместитель директора по воспитательной работе;  

2.2. Секретарь Рабочей группы: Петренко Елена Михайловна, социальный педагог; 

2.3. Члены Рабочей группы: 

2.3.1. Смолина Наталья Ивановна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе; 

2.3.2. Хачатрян Нелли Мушеговна, педагог-психолог; 

2.3.3. Насырова Венера Султановна, инспектор Отдела полиции по делам 

несовершеннолетних Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по г. 

Челябинску (по согласованию); 

2.3.4. Шумакова Татьяна Викторовна, председатель Комитета территориального 

общественного самоуправления № 3 Тракторозаводского района города Челябинска (по 

согласованию); 

mailto:schoolchel106@bk.ru
http://shkola106chel.ru/


2.3.5. Ярыгин Алексей Николаевич, лейтенант полиции, участковый 

уполномоченный полиции УПП № 5 ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. 

Челябинска (по согласованию); 

2.3.6. Рытова Елена Николаевна, медицинский работник ГАУЗ ДГКБ № 1 (по 

согласованию). 

3. Утвердить План мероприятий участия МБОУ «СОШ № 106 г.Челябинска» в 

межведомственной профилактической акции «Я и закон» в 2024 году         (приложение 1) 

4. Гильмановой Т.А., заместителю директора по воспитательной работе, 

руководителю рабочей группы для решения вопросов участия МБОУ «СОШ № 106 

г.Челябинска» в городской межведомственной профилактической акции «Я и закон» в 

2024 году: 

4.1. Принять к исполнению приказ Комитета по делам образования города 

Челябинска от 23.10.2024 № 3054-у «Об участии в межведомственной профилактической 

акции «Я и закон» в 2024 году»; 

4.2. Обеспечить организационно-управленческие условия для участия МБОУ 

«СОШ № 106 г.Челябинска» в Акции с 01 по 30 ноября 2024 года; 

4.3. Организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально-опасном 

положении, и передачи информации в органы системы профилактики для принятия 

конкретных мер по решению проблемы; 

4.4. Обеспечить в рамках проведения Акции четкую координацию деятельности 

классных руководителей, специалистов по воспитанию и взаимодействию с 

общественными организациями, специалистов служб сопровождения по вопросу оказания 

педагогической, социально-психологической помощи выявленным в ходе Акции детям; 

4.5. Организовать проведение родительских собраний, лекториев по тематике 

Акции; 

4.6. Привлечь органы родительского соуправления к работе с асоциальными 

семьями; 

4.7. Организовать в период проведения Акции работу «горячей» телефонной 

линии; 

4.8. Обеспечить работу сайта МБОУ «СОШ № 106 г. Челябинска» в сети Интернет 

и контроль за своевременным обновлением информационных уголков по проблеме 

правового просвещения детей. 

5. Петренко Е.М., социальному педагогу:  

5.1. Создать организационные условия по реализации Плана, в том числе: 

5.1.1. Обеспечить реализацию Плана с привлечением организаций и ведомств, 

реализующих программы профилактической направленности; 

5.1.2. Провести в срок до 29.11.2024 работу по обновлению банка данных 

неблагополучных (асоциальных) семей и детей, проживающих в этих семьях; 

5.1.3. Обновить в срок до 29.11.2024 социальные паспорта классов и 

образовательной организации; 

5.1.4. Провести (по мере необходимости) обследование условий жизни детей в 

неблагополучных семьях совместно с классными руководителями, представителями 

органов и учреждений системы профилактики; 

5.1.5. Обновить информационные уголки по проблеме правового просвещения 

детей; 

5.1.6. Продолжить работу по вовлечению и возвращению в образовательный 

процесс несовершеннолетних, не приступивших к обучению, а также уклоняющихся от 

обучения; 

5.1.7. Организовать работу по сопровождению несовершеннолетних, попавших в 

социально опасное положение, и оказание несовершеннолетним педагогической помощи с 

целью адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей данной 

категории); 



 

5.1.8. Провести самоэкспертизу деятельности МБОУ «СОШ № 106 г.Челябинска» 

(по утвержденной форме - приложение 3 к приказу Комитета по делам образования города 

Челябинска от 23.10.2024 № 3054-у); 

5.1.9. Предоставить в срок до 28.11.2024 года в СП МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» 

по Тракторозаводскому району, в печатном варианте и на электронном носителе отчеты и 

информацию: 

- результаты самоэкспертизы деятельности МБОУ «СОШ № 106 г.Челябинска»; 

- о каждом необучающемся несовершеннолетнем с проблемным анализом причины 

необучения и указанием мер, принятых для его возвращения в образовательное 

учреждение; 

- о мерах по обеспечения права на образования детей, находящихся в социально 

опасном положении; 

- письменный отчет о проведении мероприятий в рамках Акции в 2024 году  

(приложения 4, 5, 6, 7). 

6. Хачатрян Н.М., педагогу-психологу: 

6.1. Провести мероприятия, согласно утвержденному Плану, в том числе: 

6.1.1. Обеспечить разработку индивидуальных программ психологического 

сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение, и 

оказание несовершеннолетним педагогической и социально-психологической помощи с 

целью адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей данной 

категории); 

6.1.2. Принять меры по созданию условий благоприятного психологического 

климата для взаимодействия всех участников образовательного процесса. 

6.1.3. Обновить информационные уголки по проблеме правового просвещения 

детей; 

6.1.3. Подготовить отчетную документацию по итогам Акции, совместно с 

социальным педагогом (пункт 5.1.9. данного Приказа) 

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

7.1. Принять участие в мероприятиях, согласно утвержденному Плану, в том числе: 

7.1.1. Напомнить обучающимся и их законным представителям о 

функционировании круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей линии»; 

7.1.2. Обновить информационные уголки по проблеме правового просвещения 

детей; 

7.1.3. Принять меры по организации занятости обучающихся своего класса 

(группы) в системе дополнительного образования, особенно уделить внимание 

обучающимся, состоящим не различных видах учета; 

7.1.4. Продолжить работу по вовлечению и возвращению в образовательный 

процесс несовершеннолетних, не приступивших к обучению, а также уклоняющихся от 

обучения; 

7.1.5. Организовать работу по сопровождению несовершеннолетних, попавших в 

социально опасное положение, и оказание несовершеннолетним педагогической помощи с 

целью адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей данной 

категории); 

7.1.6. Принять меры по созданию условий благоприятного психологического 

климата для взаимодействия всех участников образовательного процесса. 

 8. Всем педагогическим работникам МБОУ «СОШ № 106 г. Челябинска»: 

8.1. Принять участие в мероприятиях, проводимых в рамках Акции, в том числе: 

8.1.2. Обеспечить ежедневный контроль за посещаемостью обучающихся учебных 

занятий и информирование классного руководителя и социального педагога о детях, не 

приступивших к обучению или часто пропускающих уроки; 



8.1.3. Своевременно информировать Гильманову Т.А., заместителя директора по 

ВР, о выявленных фактах безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

самовольных уходах несовершеннолетних из дома или государственных учреждениях, 

бродяжничества и попрошайничества несовершеннолетних, вовлечения взрослыми 

лицами детей и подростков к совершению противоправных деяний. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложение 2: лист ознакомления с приказом МБОУ «СОШ № 106 г. Челябинска»   

от 28.10.2024 № 445-о (на 1 л. в 1 экз.). 

 

 

 

Директор                                                                                                   Е.А. Дудкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-28T21:10:27+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 106 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"
	Я являюсь автором этого документа




